(29) Ἐρχομεν γάρ. Sic quatuor antiqui codd. In ed. ἔρχομεν μὲν.

καὶ τῷ ἐπικλησαμένῳ ἡμᾶς λαφὺ μεγίστην εὐεργεσίαν καταποσθεῖα. Ἀλλὰ παρακαλῶ (30) καὶ πάλιν καὶ πολλὰκις πάντα δίκον ὑποβεβηένος ἀπαντήσαι, καὶ προλαβεῖν τὰ ἐκ τοῦ χειμῶνος δυσχερῆ.

A qui opem nostram imploravit, afficiemus. Verum te rursus ac sæpius rogo, ut, abjecta omni cunctatione, hic nobis præsto sis, hiemisque molestias autvertas.

ΜΓ'. ΤΟΙΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΙΣ (31).

XLIII. AD EPISCOPOS.

Gregorius senior, mortuo Eusebio, Cæsaream ab episcopis advocatus, sed tam perfunctorie, ut nec adessee illum oportere significarent, nec qua de re, nec quo tempore, respondit his litteris Gregorii filii calamo scriptis. Non dissimulat venerandus indecoram ipsorum agendi rationem, æque ab ipsis contemptum; promittit tamen se adfuturum, si una secum toto et suffragio Basilium prosequi velit

Ὡς ἡδεῖς ὁμεῖς καὶ φιλόνηρωποι, καὶ περριτοὶ τὴν ἀγάπην! Κεκλήκατε ἡμᾶς ἐπὶ τὴν μητρόπολιν, ὡς οἴμαί, περὶ ἐπισκόπου τι βουλευόμενοι. Τοῦτο γὰρ ὁμῶν αἰσθανομαί, ὅτι γε μήτε δεῖ παραιναι δεῖ, μήτε ἐφ' ᾧ, μήτε ὅτε, προαγορεύσαντες (32), ἀθρόως ἡμῶν, δεῖ ἐξώρμηθε, διεδηλώκατε, ὡς ἂν τινες οὐ τιμᾶν ἔγνωκατες, ἢ κοινωνοὺς (33) ἔχειν ἑσπουδακότας, ἀλλὰ τὸ παραιναι ἀποσπουδαζόντες, ἵνα μηδὲ δίκουσι ἡμῶν περιπέσχη (34). Τὸ μὲν οὖν ὁμέτερον (35) τοιοῦτον, καὶ ὁσονοὺν ὄφρα ἴδμενοι· τὸ δὲ ἡμέτερον, ὅπως ἔχει, παραστήσομεν. Ἄλλοι μὲν ἄλλους δηλαδὴ (36) προβαλοῦνται, κατὰ τοὺς ἑαυτῶν ἕκαστοι τρόπους ἢ πύρους, ὅπερ ἐν τοῖς τοιοῦτοις ἐρεῖα συμβαίνειν. Ἡμεῖς δὲ οὐδένα προτιμῆσαι δυνάμεθα, οὐδὲ γὰρ ὄσων, τοῦ τιμωτάτου υἱοῦ (37) ἡμῶν Βασιλείου τοῦ συμπερσοντέρου. Τίνα γὰρ, ὡν ἴσμεν, εὐρίσκομεν ἢ βίω δοκιμώμενον, ἢ λόγῳ δυνάτωτερον, καὶ πανταχόθεν εἰς ἀρετῆς ἄλλους ἐξοχημένον; Εἰ δὲ ἢ ἀσθένεια πρόσρασι, οὐ γὰρ ἀδύτην (38) προβαλεῖσθε, ἀλλὰ διδάσκαλον. Καὶ ἅμα που τοῦτο δυνατὸν (39) τοῦ τοῖς ἀσθενεῖς, ἂν περ ὡσαυτοῦτοι, βυωννόντος καὶ ὑπερβίνοντος. Ἄν ταύτην δέχησθε τὴν ψῆρον, καὶ παρεσόμεθα (40), καὶ συλλήψόμεθα, ἢ πνευματικῶς, ἢ σωματικῶς. Εἰ δὲ ἐπὶ ῥητοῖς ἢ ὄθῳ, καὶ κρατεῖν μέλλοιεν αἱ στάσεις (41) παρὰ τὸ δι-

Quam suaves et humani estis, ac singulari charitate preediti! Ad metropolitanam urbem nos vocastis, de episcopo, ni fallor, consilii aliquid inquiri. Hoc enim vos in animo habuissis sentio, siquidem nec quod adessee oporteret, nec quam ob causam, nec quo tempore, prænantiantes, repente nobis vos profectos esse significastis, tanquam videlicet, non nos honore afficere constituentes, aut socios habere studentes, sed præsentiam nostram sedulo impeditentes, ne in nos invitos et repugnantes incidatis. Ac talis quidem vestra agendi ratio est, contumeliamque banc feremus. Quid autem ipsi sentiamus, exponemus. Videlicet alii quidem alios in medium proponunt, pro suis quisque moribus aut commodis, quemadmodum in hujusmodi rebus accidere consuevit. Nos vero nominem, nec enim fas est, cotendissimo filio nostro Basilio compresbytero præferre possumus. Ecquem enim ex omnibus, quos novimus, vel vita probatorem, vel sermone ac doctrina valentorem, magisque ad virtutis pulchritudinem undique perpolitum reperimus? Quod si quis illius infirmitatem obtendit, non scilicet athletam, **39** sed doctorem creabit. Ac simul in hoc virtus illius lucret, qui infirmos, si quidem tales sint, fulcit et corrobo-

(30) Ἀλλὰ παρακαλῶ. Minime mirum, aiunt ed. S. Basillii, quod Eusebium in remotam provinciam ad electionem episcopi vocetur. Nam cum unus sit episcopus et unus grex, sæpe incidunt tempora eusmodi, ut curam suam et sollicitudinem episcopi exteris Ecclesiis debeant. Ut hæcram in exemplo Eusebii Samosatensis, nemini sanctus ille martyr in hoc genere concessit, ac in variis Ecclesiis presbyteros et diaconos, atque etiam episcopos magno Ecclesie commodo ordinavit, ut testatur Theodoret. *Hist. lib. iv. cap. 15.* Ex hac autem epistola et nonnullis aliis ejusdem Gregorii, et ex laboribus quos a patre, Basillii causa, susceptos narrat in orat. xviii et xliii, facile perspicimus episcopos electionum otiosos spectatores non fuisse, sed plurimas earum partes consiliando et adhortando sustinuisse. Quin etiam electio interdum penes episcopos erat; et cum varia essent plebis ac cleri studia, ut in Basillii electione contigit, tunc ea pars vincebat, cui major favebat episcoporum numerus. Hinc cum ad canonicam Basillii electionem deesset unus episcopi suffragium, Gregorius Nazianzi episcopus, quamvis scno conlectus ac morbo, Cæsaream advolavit, ut electionem calculo suo adjuvaret, βοθηῶων τῇ ψῆρῳ Gregor. Nazianz., orat. xviii, n. 36, et orat. xliii, n. 57.

(31) Alias XLIII. Scripta eodem tempore.

(32) Μῆτε ὅτε, προαγορεύσαντες. Ita codd. Regg. duo. Mendose in ed. προαγορευόντες. Mok, ἀθρόως

ἡμῶν, δεῖ. Sic unius Reggii cod. ope locus ille emendatur. In ed. et ti, veritque Bill.: *Si quid facere aggressi estis, declaratis.*

(33) Ἡ κοινωνοῦς. Ita duo Regg. Deest in cd. κοινωνοῦς.

(34) Μηδὲ δίκουσι ἡμῶν περιπέσχη. Ita unus cod. Reg. Alii loquuntur ἄσθενες, ne invitati in nos incideritis; alii ἴκρουσιν ἡμῶν, ne in nos venientes. Mendose in ed. περιπέσχηται.

(35) Τὸ μὲν οὖν ὁμέτερον. Bill. ac tale quidem vestrum facinus est.

(36) Ἄλλοι μὲν ἄλλους δηλαδὴ. Ita Reg. et Combef. In ed. ἄλλοι μὲν οὖν ἄλλους δὴ. Paulo infra, id. cod. Reg. habet ἕκαστος pro ἕκαστος.

(37) Τιμωτάτου υἱοῦ. Bill. *charissimo filio.* Cod. Reg. τιμωτάτου ἀδελφοῦ, *venerabilissimo fratri.*

(38) Οὐ γὰρ ἀδύτην. Huic, ait Bill., affine est illud Chrysostomus, cateches. 1, *Ad illuminandos: In milite eligendo exteriora, hoc est, corporis mensuram et bonam carnis habitudinem, sed et libertatem contemplantur. Ad cæli Rex nihil tale requirit; sed et servos in sui exercitum suscipit, senes et juvenes, tantum ut promptitudinem habeant se suscipiendi.*

(39) Καὶ ἅμα που τοῦτο δυνατὸν. Codd. Reg. τὸ δυνατὸν.

(40) Παρεσόμεθα. Ita cod. Reg. Ed. παρέσομαι.

(41) Αἱ στάσεις. Cod. Reg., Montac., Morcl. et Combef. αἱ τωστάσεις.

rat. Si huic suffragio calculum vestrum adjecerim, A κατον, χαίρομεν παρεωραμένοι. Ὑμέτερον ἔστω τὸ
 tis, et aderimus, et nos vobis vel spirituali vel ἔργον, ἡμῶν δὲ ὑπερέχουσι (42).
 corporali modo adjuutores profitebimur. Si autem certis conditionibus via capessenda est, factiones-
 que et dissidia contra jus et æquum valitura sunt, contemptos nos esse gaudemus. Vestrum sit opus .
 pro nobis autem orate.

XLIV. EUSEBIO SAMOSATENSI EPISCOPO. MA'. ΕΥΣΕΒΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠῶ ΣΑΜΟΣΑΤΕΩΝ (43).

Magnum ex Oriente lumen, ut jam vidimus, accessit Gregorius Nazianzenus, missis ad sanctum Euse-
 bium Samosatensem litteris per Eustathium diaconum, ut Ecclesie Cæsariensi adversus Arianos opem ferret
 Accurrit sanctus martyr in Cappadociam, idque certum ex epistola XLViii Basilii, et ex oratione xx Gregorii,
 qui Spiritum sanctum ab externis regionibus viros pietate claros et zelo flagrantes ad invadendum Basilium exci-
 tasse testatur. Ipse Nazianzi episcopus, non solum senectute, sed etiam morbo fractus, iter aggredi non du-
 bitavit, ut calculo suo electionem Basilii adjuvaret. Proficiens patri has litteras dedit Gregorius noster
 ad Eusebium Samosatensem, cuius zelum et sudores laudat, eique acceptum refert, quod patris senectus
 renovata fuerit. Veniam petit, quod non accurrat ad ejus complexum, linguis improborum cedens; sed paulo
 post venturum se pollicetur, quod tamen non videtur perfecisse.

Unde tuarum laudum exordium ducam? et quo B Πόθεν ἀρξομαι τῶν σῶν ἔγκωμιων; καὶ τί προ-
 nomine proprie te appellabo? An te columnam et σοιπῶν σε κυρίως ἂν ὀνομάσαιμι; στύλον καὶ ἑδραι-
 firmamentum ¹⁹ Ecclesie vocabo, aut luminare in ωμα τῆς Ἐκκλησίας, ἢ φωστῆρα ἐν κόσμῳ, τὰ αὐτὰ
 mundo ²⁰, iisdem verbis cum Apostolo utens, aut τῶ Ἀποστόλῳ φηγγόμενος, ἢ στέφανον καυχώσεως
 gloriationis coronam ²¹ incolumi Christianorum τῶ σωζομένῳ μέρει Χριστιανῶν; ἢ θεοῦ ὕδρον, ἢ πα-
 parti, aut Dei domum, aut patriæ columnam, aut τριβὸς ἔρσιμα (44), ἢ κανὼν πίστεως, ἢ πρεσβυτην
 fidei regulam, aut veritatis legatum, aut hæc om- ἀληθείας (45), ἢ ὁμοῦ πάντα καὶ πλεῖω τούτων; καὶ
 nia simul, atque bis plura? Atque has pene incre- τὴν ὑπερβολὴν τῶν ἐπαίνων τοῖς ὀρωμένοις πιστώσο-
 dibiles laudes, per ea que videmus, confirmabo. μαί. Τίς ὑπέδ' οὕτως (46) ὄρωμος ἦλθε διψῶσι γῆ;
 Quæ enim pluvia æque opportuna et tempestiva πολὺν ἐκ πέτρας ὕδωρ τοῖς ἐν ἔρημῳ πλημμυροῦν;
 sitiienti terræ illapsa est? Quæ aqua ex petra, iis, τίνα τοιοῦτον ἄρτον ἀγγέλων ἔφαγεν ἄνθρωπος; τί-
 qui in deserto habitabant, exundans? Quem talem οἰν Ἰησοῦς, ὁ Κύριος ὁ κοινὸς, τοῖς ἑαυτοῦ (47) μα-
 angelorum panem homo manducavit ²²? Quibus θηται οὕτως ἐν καιρῷ βαπτιζομένους ἐπέστη, ἴσω
 Jesus, communis omnium Dominus, discipulis suis καὶ τὸ πέλαιον ἤμερώσει, καὶ τοὺς κληνευσιότας
 pessum euntibus ita opportune astitit, ut et fluctus περσιώσεται, ὅς οὐ κάμνουνσι ἡμῖν καὶ ἀνωμέ-
 sedaret, et periclitantibus salutem afferret ²³, ut tu C κως, καὶ ὅς οὐκ ἔβη ναυαγοῦσιν ἐφάνης; Τί δὲ! (48) τὰ
 laborantibus nobis ac merentibus, ac jam velut τῶν ἄλλων λέγειν, ὅσης εὐθυμίας καὶ ἡρότης ψυχῆς
 naufragium facientibus apparuit? Et quidem de ὀρθοδόξων ἐνέπλησας, καὶ ὄσων (49) ἀπόγνωσι
 aliis quid loqui necesse est, quanta nimirum læti- ελωσας;
 titia et voluptate orthodoxorum animos perfudisti, quamque multos homines in desperationem lapsos
 crexisti?